
        

 

 

 

                                           

                                                                          Delibera n. 28/2011, verbale CdA n. 05/11 

 

 

Oggetto: partnership INAF/ANSA per la creazione di un portale specifico denominato “Canale Scienza e 

Tecnologia”. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’INAF; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato nella G.U.R.I. del 19 giugno 2003, n. 140, in particolare nei 

suoi artt. 3, lett. e) e lett. i), 7 e 17; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli Enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165; 

 

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni”;    

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 

185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004, in particolare negli artt. 2, 

6, comma 2, lett. a), 32 e 33;  

 

VISTO  il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 

dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 

dicembre 2004, in particolare nel suo art. 41; 

 

VISTA la delibera n. 22/2008 del 30 aprile 2008 che, nel disporre, all’art. 1, la soppressione 

dell’Ufficio “Comunicazione ed Immagine”, disciplinato con decreto presidenziale n. 

30/05 del 19 maggio 2005, stabilisce altresì che le funzioni del suddetto ufficio 

saranno riassorbite e ripartite tra un Ufficio Divulgazione, posto alle dipendenze del 

Dipartimento Strutture di Ricerca, ed un Ufficio Stampa operante sulla base delle 

direttive impartite dal Presidente dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 della Legge 7 giugno 

2000, n. 150; 

 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Strutture di Ricerca n. 14/08 del 23 maggio 

2008, a mezzo del quale si è proceduto al riordino del “Servizio Divulgazione e 

Didattica” e, contestualmente, alla nomina del Responsabile e dei componenti del 

Gruppo di Lavoro del Servizio stesso; 

 

VISTA la delibera n. 81/2009 del 10 dicembre 2009, ad oggetto “Ufficio Relazioni con il 

Pubblico e Stampa”, in particolare nei suoi artt. 1, laddove si dispone che il Servizio 

Divulgazione e Didattica, costituito con delibera 22/2008 del 30 aprile 2008, 

mantiene la gestione delle attività svolte dalle strutture di ricerca, assegnando il 

coordinamento delle stesse all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e la Stampa, e 2, 

contenente l’elencazione delle attività di pertinenza dell’URPS, cui compete, tra 

l’altro, la cura, anche attraverso i collegamenti con gli organi di informazione, della 

più ampia divulgazione delle conoscenze, tecnologie ed applicazioni nell’ambito 

della ricerca di astrofisica;  

 

 



 

                                                                                          

 

 

 

     

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 83/10 del 22 dicembre 2010 di 

approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 

2011; 
 

CONSIDERATO che, a margine della seduta del 21 gennaio u.s., l’URPS ha presentato le attività del 

2010 ed una proposta per il 2011 consistente, altresì, nell’avvio di una partnership 

con l’Agenzia di Stampa ANSA per la creazione di un portale specifico denominato 

“Canale Scienza e Tecnologia”, accolta favorevolmente dal CdA; 
 

MESSO IN RILIEVO che l’ANSA, maggiore agenzia di stampa nazionale e quinta nel mondo, ha una 

riconosciuta autorevolezza scientifica testimoniata, tra l’altro, dal notiziario della 

scienza e della tecnica, contraddistinto da grande precisione ed attendibilità; 
 

TENUTO ALTRESI’ CONTO che a tale progetto parteciperanno i principali enti di ricerca ed istituzioni 

accademiche del paese, quali il Consiglio Nazionale delle Ricerche, l’Agenzia 

Spaziale Italiana, l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, l’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia e l’Accademia dei Lincei; 
 

VAGLIATA la proposta presentata dall’ANSA, relativa ad  una partnership mediante la quale, 

oltre alla presenza del logo e di un link al sito istituzionale dell’Ente, all’INAF 

saranno garantiti, nell’ambito della Rubrica “Spazio & Astronomia”, la presenza di 

contributi audio, video e fotografici nonché approfondimenti prodotti da ANSA con 

la consulenza di esperti dell’Istituto in merito alle ricerche condotte presso gli 

osservatori e i centri di ricerca ed ai progetti internazionali ai quali l’INAF partecipa; 
 

RIAFFERMATA l’alta valenza dell’iniziativa, tesa, da un lato, ad offrire ancor maggiore visibilità 

all’Ente ed alle attività da esso svolte in campo nazionale ed internazionale e, 

dall’altro, a fornire uno strumento di informazione dinamico ed aggiornato nel campo 

dell’astronomia e dell’astrofisica, per raggiungere una platea di utenti sempre più 

ampia e contribuire, in questo modo, alla divulgazione della cultura scientifica; 
 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità per l’INAF di addivenire ad una partnership con l’Agenzia di 

stampa ANSA per la creazione di un nuovo portale specifico denominato “Canale 

Scienza e Tecnologia”, per un costo complessivo a carico dell’Ente, per l’anno 2011, 

di euro 12.000,00 (10.000,00 + IVA); 
 

ACCERTATA, a valle dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici della Direzione Amministrativa, 

la copertura finanziaria dell’importo di euro 12.000,00 che graverà sul CRA 0.02.02 

“Ufficio Stampa”, capitolo 1.05.06 “attività divulgativa”, centro di costo 0.01 

“Ufficio bilancio” del bilancio di previsione dell’INAF per l’esercizio finanziario 

2011;   
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la collaborazione con l’Agenzia di stampa ANSA per la creazione di un nuovo portale 

specifico denominato “Canale Scienza e Tecnologia”; 

2. la spesa di euro 12.000,00 comprensiva di IVA, quale contributo da corrispondersi all’ANSA per 

l’anno 2011, troverà copertura finanziaria sul CRA 0.02.02 “Ufficio Stampa”, capitolo 1.05.06 

“attività divulgativa”, centro di costo 0.01 “Ufficio bilancio” del bilancio di previsione dell’INAF per 

l’esercizio finanziario 2011. 

 

 

Roma, 20 aprile 2011 

 

 

Il Segretario         Il Presidente  

 

 


